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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Метастазы в головной мозг (МГM) являются наиболее часто

диагностируемой опухолью центральной нервной системы [77; 80]. Оценка

частоты метастатического поражения головного мозга значительно варьирует во

всем мире, но считается, что у 9-10% всех онкологических пациентов развиваются

МГМ [148].

Распространенность МГМ трудно определить, поскольку в России, США и

ряде других стран регистрация сведений о метастатическом поражении головного

мозг в центральном онкологическом регистре не является обязательной. Частота

метастатического поражения головного мозга существенно зависит от типа

первичной опухоли.

Основной причиной МГМ по данным канцер-регистра является рак легких

[20; 17]. Метастазы в головной мозг развиваются у 19,9% пациентов с

немелкоклеточным раком легких (НМРЛ). Лептоменингеальное поражение

регистрируется у 8% пациентов с НМРЛ [111].

В случае рака молочной железы (РМЖ) МГМ развиваются у 5% пациенток.

Частота метастатического поражения головного мозга считается недооцененной,

поскольку по данным аутопсийных исследований у 18-30% пациенток с диагнозом

РМЖ обнаруживаются МГМ [153]. У пациенток с Her2- положительным подтипом

частота метастазирования в головной мозг значительно выше, чем при остальных

подтипах [36; 84].

Меланома является третьей по частоте причиной метастазов в головной мозг

[17]. Из всех опухолей меланома имеет наиболее высокую тропность к ткани

головного мозга. У 10-40% пациентов с распространенной формой меланомы

развиваются МГМ [112; 65].

МГМ развиваются примерно у 2-16% пациентов с диагнозом рак почки

(РП). Частота развития МГМ выше у пациентов с метастазами в легкие и кости
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составляет 16% по сравнению 2% в случае другой локализации

экстракраниальных метастазов [20].

Пациенты с колоректальным раком (КРР) характеризуются относительно

редкой (1-4%) частотой метастазирования в головной мозг [17].

Частота выявления пациентов с МГМ вероятно увеличивается в связи с

улучшением программ нейровизуализации, совершенствованием

противоопухолевого лекарственного лечения и, соответственно, с увеличением

продолжительности жизни онкологических пациентов.

Метастатическое поражение головного мозга является фактором

неблагоприятного прогноза: медиана выживаемости у больных с неоперабельными

МГМ составляет всего 51 день. Поэтому эффективная лекарственная терапия и

локальный контроль МГМ имеет первостепенное значение для прогноза и качества

жизни пациентов [63].

Основными методами лечения пациентов с МГМ являются: стероидная

терапия (дексаметазон), нейрохирургическое лечение, облучение всего головного

мозга (ОВГМ) и, в последнее время, радиохирургия [104].

Под радиохирургией понимают подведение высокой дозы ионизирующей

радиации к четко отграниченному очагу в головной мозг за одну фракцию с

минимизацией облучения окружающих тканей. Проведение радиохирургического

лечения с высоким индексом конформности позволяет интенсифицировать дозу

радиации и обеспечить высокий уровень локального контроля облученных очагов.

В свою очередь, контроль МГМ может иметь значение для сохранения

функционального и неврологического статуса и качества жизни пациентов, но не

всегда оказывает прямое влияние на выживаемость пациента, которая определяется

экстракраниальной прогрессией болезни [63]. Поэтому в большинстве

радиохирургических центров показанием к лечению является наличие у пациентов

хорошего функционального статуса, стабилизации экстракраниальных метастазов

и ограниченного метастатического поражения головного мозга.

Однако в последние годы показания к проведению радиохирургии

расширяются, поскольку сохранение качества жизни пациентов с МГМ путем
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стабилизации (или улучшения) функционального и неврологического статуса

является такой же важной задачей радиохирургии, как и увеличение общей

выживаемости [63].

Расширение показаний к проведению радиохирургии, выраженная

гетерогенность популяции пациентов с МГМ по клиническим и биологическим

факторам, определяющая широкий диапазон выживаемости пациентов после

радиохирургии, совершенствование противоопухолевого лекарственного лечения

определяют необходимость создания алгоритма проведения радиохирургии, что

позволит обеспечить индивидуализацию лечения пациентов с МГМ. В связи с этим

требуется определение клинических ситуаций, в которых радиохирургическое

лечение имеет максимальную эффективность с точки зрения общей выживаемости.

Для решения этой задачи применяются различные инструменты прогноза

общей выживаемости, позволяющие классифицировать пациентов с МГМ в

группы, различающиеся по общей выживаемости [132; 106; 108]. Однако,

большинство прогностических инструментов имеют ограничения. Например,

некоторые имеющиеся шкалы (RPA и BS-BM) не включают в себя число МГМ, как

фактора прогноза. В других инструментах прогноза (RPA, GPA) не учитывается

тип первичной опухоли.

В наиболее часто применяемой диагноз-адаптированной шкале GPA

популяция анализируемых пациентов была крайне гетерогенна по лечебным

опциям: пациенты получали как ОВГМ, нейрохирургическое лечение или

радиохирургию, так и их комбинацию, что затрудняет применение этого

прогностического инструмента у пациентов, которым планируется проведение

только радиохирургического лечения. Кроме того, имеющиеся инструменты

прогнозирования общей выживаемости пациентов с МГМ были созданы с

использованием различных методологических подходов анализа пациентов,

отличающихся друг от друга по набору клинических факторов и биологических

свойств опухоли.

Таким образом, поиск факторов прогноза основных клинических событий,

(общей выживаемости, дистантных метастазов и локальных рецидивов) у
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пациентов после проведения радиохирургии остается актуальной задачей,

поскольку позволит классифицировать пациентов в группы различного прогноза

общей выживаемости, дистантного метастазирования и локальных рецидивов.

Кроме клинических факторов пациента и биологических свойств опухоли на

общую выживаемость пациентов влияет эффективность лечебных опций,

обеспечивающих локальный контроль интракраниальных и экстракраниальных

метастатических очагов.

В отношении обеспечения локального контроля метастатических очагов в

головном мозге роль проведения повторной радиохирургии остается не

определенной. Показатели общей выживаемости большинства серий исследований

свидетельствуют о том, что стратегия применения повторной радиохирургии в

случае развития новых (дистантных) метастазов является оптимальным выбором

для лечения [59; 71].

Однако остается вопрос, являются ли относительно хорошие показатели

выживаемости пациентов в группе проведения повторной радиохирургии

результатом снижения риска смерти от интракраниальной прогрессии или

обусловлены преобладанием пациентов с изначально благоприятным факторам

прогноза общей выживаемости и/или возможно лучшей эффективностью

противоопухолевого лекарственного лечения в этой группе пациентов?

Следовательно, уточнение роли повторной радиохирургии в отношении

общей выживаемости как в целом по группе исследования, так и в группах

различного прогноза общей выживаемости является актуальной задачей.

По имеющимся данным клинических исследований наличие

экстракраниальных метастазов являются фактором неблагоприятного прогноза

общей выживаемости, поэтому эффективность противоопухолевого

лекарственного лечения является важным фактором контроля экстракраниальной

болезни. В последние годы противоопухолевое лекарственное лечение

существенно изменилась. Внедрение в клиническую практику таргетной терапии

существенно увеличило выживаемость пациентов с наличием соответствующих

активирующих мутаций. Кроме того, эффективность таргетной терапии в
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отношении МГМ, по-видимому, выше, чем противоопухолевой химиотерапии [23].

Однако, следует отметить, что влияние радиохирургии на общую

выживаемость пациентов в группах противоопухолевой химиотерапии и таргетной

терапии не установлено. Следовательно, оценка влияния противоопухолевой

лекарственной терапии на общую выживаемость у пациентов после проведения

радиохирургии как в целом по группе исследования, так и в группах различного

прогноза общей выживаемости является актуальной задачей.

Таким образом, для оптимизации радиохирургического лечения пациентов с

метастазами в головной мозг необходимо создание лечебного алгоритма с учётом

значимых клинических факторов, биологических свойств опухоли и

эффективности противоопухолевого лекарственного лечения, что позволит в

полной мере обеспечить индивидуализацию лечения в этой когорте пациентов.

Степень разработанности темы исследования

В странах с существующими программами МРТ скрининга головного мозга у

онкологических пациентов доля метастатического поражения головного мозга

составляет 8-10% [80]. Эта когорта пациентов представляют собой гетерогенную в

отношении общей выживаемости и интракраниальных рецидивов популяцию, что

обусловлено многообразием биологических характеристик первичной опухоли -

источника метастазирования в головной мозг, экстракраниальной

распространенностью болезни и различной эффективностью применяемых

методов локального контроля МГМ.

Современное представление о гетерогенности популяции пациентов с МГМ

основывается на анализе клинических факторов, морфологических и

биологических свойств опухоли, которые влияют на общую выживаемость и

интракраниальные рецидивы после проведения радиохирургии. Имеющийся в этом

отношении дефицит информации обуславливает поиск оптимальных методов

прогнозирования общей выживаемости и интракраниальных рецидивов после

радиохирургического лечения, что позволит установить оптимальные для

проведения радиохирургии клинические ситуации.
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Кроме того, оценка эффективности радиохирургии, как метода локального

контроля метастатических очагов в головном мозге в самостоятельном варианте

лечения и в комбинации с противоопухолевым лекарственным лечением, а,

главное, анализ биологических и клинических факторов прогноза общей

выживаемости и интракраниальных рецидивов после проведения радиохирургии

не представлены на достаточном клиническом материале.

Метастатическое поражение головного мозга, как клиническая

составляющая онкологической болезни, недостаточно изучено в России.

Прогностическая роль клинических факторов, морфологических и биологических

свойств опухоли, определяющих общую выживаемость и частоту

интракраниальных рецидивов у пациентов с МГМ после проведения

радиохирургии, на достаточном клиническом материале ранее не проводилась.

Таким образом, на текущий момент отсутствует единая радиохирургическая

шкала прогноза общей выживаемости и интракраниальных рецидивов у пациентов

с МГМ, не определена роль повторной радиохирургии в группах различного

прогноза общей выживаемости, не уточнена роль радиохирургического лечения в

зависимости от эффективности различных вариантов лекарственного лечения.

Цель исследования

Изучение эффективности и разработка алгоритмов радиохирургического

лечения пациентов с метастатическим поражением головного мозга на основе

определения и анализа факторов прогноза общей выживаемости, дистантного

метастазирования и локальных рецидивов с целью улучшения результатов лечения

Задачи исследования:

1. Изучить показатели общей выживаемости, локальных рецидивов и

дистантных метастазов у пациентов с метастазами в головной мозг после

радиохирургического лечения
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2. Установить клинические и морфологические факторы прогноза общей

выживаемости, локальных рецидивов и дистантных метастазов у пациентов с

метастатическим поражением головного мозга после проведения радиохирургии

3. C учётом установленных факторов прогноза разработать шкалу

прогноза общей выживаемости, локальных рецидивов и дистантных метастазов у

пациентов после проведения радиохирургического лечения.

4. Систематизировать показания к проведению радиохирургии в группах

пациентов различного прогноза общей выживаемости, локальных рецидивов и

дистантных метастазов

5. Определить эффективность радиохирургического и

нейрохирургического лечения локальных рецидивов и дистантных метастазов у

пациентов с метастатическим поражением головного мозга

6. Установить частоту осложнений у пациентов с метастазами в головной

мозг после проведения радиохирургии. Определить факторы прогноза развития

постлучевых осложнений.

7. Оптимизировать алгоритм радиохирургического лечения пациентов с

метастатическим поражением головного мозга с учетом факторов прогноза общей

выживаемости, локальных рецидивов и дистантных метастазов и сохранения

качества жизни.

Научная новизна результатов исследования

В представленной работе установлены значимые прогностические факторы

общей выживаемости (возраст, функциональный статус, тип первичной опухоли,

число МГМ и наличие экстракраниальных метастазов), дистантного

метастазирования (тип первичной опухоли, функциональный статус, число МГМ и

наличие экстракраниальных метастазов), локальных рецидивов (тип первичной

опухоли, объема облучаемого очага и величина краевой дозы радиации) и

постлучевых осложнений (тип опухоли, максимальный объем метастатического

очага и число МГМ) у пациентов с МГМ после радиохирургического лечения.
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Впервые на большой репрезентативной серии пациентов с метастатическим

поражением головного мозга созданы и научно обоснованы прогностические

шкалы общей выживаемости, локального рецидива и дистантного

метастазирования. Доказано, что прогноз дистантного метастазирования можно

рассматривать в рамках шкалы прогноза общей выживаемости, где группа

пациентов неблагоприятного прогноза общей выживаемости характеризуется

высоким риском дистантного метастазирования, а группы пациентов с

промежуточным и хорошим прогнозом общей выживаемости - низким риском

дистантного метастазирования.

Проведен сравнительный анализ разработанной радиохирургической шкалы

прогноза и рекурсивного парциального анализа (RPA), радиохирургического

индекса (SIR) и шкалы GPA по показателю общей выживаемости, который


[…]


после радиохирургии применяли ASL, МР-перфузию и СКТ-перфузию.

Компьютерную томографию выполняли при поражении костных структур.

Выполнение КТ с контрастным усилением при визуализации интракраниальных

метастазов проводили только в случаях отсутствия возможности проведения МРТ.

2.5 Статистические методы исследования

Анализируемыми клиническими событиями были:

1. Общая выживаемость: время от проведения радиохирургии по поводу

первично выявленных МГМ до даты последнего наблюдения или смерти.

2. Выживаемость без локального рецидива: время от даты проведения

радиохирургии до даты развития рецидива в облученном очаге или до даты

последнего наблюдения в случае его отсутствия.

3. Выживаемость без дистантного метастазирования: время от проведения

радиохирургии до даты регистрации новых метастатических очагов в мозге вне

зоны ранее облученных метастазов или до даты последнего наблюдения в случае

их отсутствия.

Клиническими факторами, потенциально влияющими на анализируемые

клинические события, были: возраст, функциональный статус (индекс

Карновского), число МГМ, суммарный объем МГМ, очаг с максимальным

объемом, тип первичной опухоли и наличие экстракраниальных метастазов.

В исследовании проведена оценка влияния клинических факторов пациентов

на общую выживаемость, локальный рецидив, дистантное метастазирование и

постлучевые осложнения. Для установления влияния клинических факторов на

общую выживаемость проведен анализ Каплан-Мейера, который позволяет

оценить выживаемость пациентов в зависимости от анализируемого фактора на

всем периоде наблюдения. Для оценки различий между двумя группами,

формирующими при анализе 2 кривые Каплан-Мейера (например, в группах

пациентов моложе или старше 50) применялся лог-ранг тест (логарифмический
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ранговый тест) и тест Chi-квадрат с целью выявления достоверности различий

между анализируемыми группами и получением отношения риска (ОР).

Для оценки прогностической роли различных факторов использовался

однофакторный регрессионный анализ, все значимые факторы, для которых p <0,05

были включены в многофакторный регрессионный анализ (Модель

пропорциональных рисков Кокса). Модель пропорциональных рисков Кокса имеет

важное значение в биомедицинских исследованиях. С точки зрения

информативности выходных статистических характеристик она предоставляет

возможность провести более точный и взвешенный анализ выживаемости, чем

однофакторный анализ, поскольку позволяет включить в анализ сразу весь набор

клинических факторов, значимо влияющих в однофакторном анализе на общую

выживаемость.

Оценка риска смерти, локального рецидива и дистантного метастазирования

выполнялась с помощью многофакторного регрессионного анализа с определением

отношения рисков (ОР) и 95% доверительного интервала (95% ДИ). Различия

считались достоверными при p <0,05. Статистический анализ выполнен с

помощью программы «MedCalc» (версия 18.11). Статистический и аналитический

анализ полученных результатов исследования выполнен самостоятельно.
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ГЛАВА 3 РЕЗУЛЬТАТЫ ЛЕЧЕНИЯ И ФАКТОРЫ ПРОГНОЗА
КЛИНИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ У ПАЦИЕНТОВ С МЕТАСТАЗАМИ В

ГОЛОВНОМ МОЗГЕ ПОСЛЕ РАДИОХИРУРГИЧЕСКОГО ЛЕЧЕНИЯ

3.1 Общая выживаемость

В анализ общей выживаемости включены данные 462 пациентов. Из них 336

(72,7%) пациентов умерли, а 126 (27,3%) пациента продолжали наблюдаться на

момент последнего наблюдения. Медиана общей выживаемости пациентов после

радиохирургии составила 10,1 месяцев (95% ДИ от 8,9 до 11,7). Общая

выживаемость на сроке 12, 24 и 36 месяцев составила 44,5%; 25,9% и 19,2%

соответственно (Рисунок Б1, Таблица Б1 приложения Б).

Для создания шкалы прогноза общей выживаемости проведен анализ

прогностического значения следующих клинических факторов: возраста

пациентов на момент проведения радиохирургии, типа опухоли, функционального

статуса (индекс Карновского), числа МГМ, суммарного объема МГМ, объема

максимального очага в головном мозге и наличия экстракраниальных метастазов.

По результатам однофакторного анализа статистически значимыми

факторами лучшей выживаемости были: возраст ≤50 лет (р =0,0119), индекс

Карновского ≥80% (р <0,0001), ограниченное метастатическое поражение

головного мозга (р <0,0001), суммарный объем МГМ ≤5 см3 (р <0,0001), объем

максимального очага ≤4 см3 (р =0,0001), отсутствие экстракраниальных метастазов

(р =0,0025). Наличие метастазов КРР в головной мозг оказалось значимым

фактором худшей выживаемости в сравнении с выживаемостью пациентов с МГМ

меланомы, НМРЛ, РМЖ и РП (p <0,0001). Результаты однофакторного анализа

общей выживаемости пациентов в зависимости от анализируемых клинических

факторов представлены в таблицах Б2-Б8 и на рисунках Б2-Б8, приложения Б.

Для уточнения набора факторов, влияющих на общую выживаемость

проведен многофакторный анализ (регрессионная модель пропорциональных

рисков Кокса). По результатам многофакторного анализа статистически
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значимыми факторами, влияющими на увеличение общей выживаемости, были:

возраст пациентов ≤50 лет (р =0,0058), высокий функциональный статус (индекс

Карновского ≥80 %, р <0,0001), наличие рака молочной железы как источника

метастазирования в головной мозг (р =0,0111) и отсутствие экстракраниальных

метастазов (р =0,0177). Наличие множественного метастатического поражения (р

=0,0213) оказалось значимым фактором прогноза худшей выживаемости (таблица

Б9 приложения Б). Суммарный объем МГМ (р =0,0678) и объем максимального

очага (р =0,9509) не оказались статистически значимыми факторами прогноза

общей выживаемости. Таким образом факторами, влияющими на общую

выживаемость пациентов после радиохирургического лечения, были возраст, тип

опухоли, число МГМ, функциональный статус пациентов и наличие

экстракраниальных метастазов.

Из 462 пациентов полный набор клинических факторов, необходимых для

создания инструмента прогноза (в силу ретроспективного характера исследования)

и данные о выживаемости были доступны у 311 пациентов, на основе которых была

создана шкала прогноза. Клиническим факторам, в зависимости от влияния на

общую выживаемость по данным многофакторного анализа, присваивались 0 или

1 балл (таблица Б10, приложения Б). У каждого пациента установлена сумма

баллов прогноза, которая варьировала от 0 до 5. Пациенты с суммой баллов 0-1

были отнесены в группу неблагоприятного прогноза (n=98; 31,5%); с суммой

баллов 2 - в группу промежуточного прогноза (n=120; 38,6%) и с суммой баллов 3

и более - в группу хорошего прогноза общей выживаемости (n=93; 29,9%).

Показатели общей выживаемости пациентов в группах различного прогноза общей

выживаемости представлены в таблице Б11 приложения Б. Таким образом, создана

шкала прогноза общей выживаемости пациентов с МГМ после

радиохирургического лечения, позволяющая достоверно классифицировать

пациентов в различные группы прогноза.

3.2 Дистантные метастазы

Дистантные метастазы развились у 176 (50,9%) из 346 пациентов, в

отношении которых на момент последнего наблюдения имелись данные
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радиологического наблюдения. Медиана выживаемости без дистантного

метастазирования у пациентов с МГМ после радиохирургии составила 11,0 (95%

ДИ от 8,8 до 13,5) месяцев. Общая выживаемость без дистантного

метастазирования на сроке 12, 24 и 36 месяцев составила 47,8%; 27,7% и 21,5%

соответственно (таблица В1 и рисунок В1 приложения В). Для создания шкалы

прогноза дистантного метастазирования использовались те же клинические

факторы, которые применялись для создания шкалы прогноза общей

выживаемости.

На первом этапе работы проведен однофакторный анализ, по результатам

которого факторами низкого риска дистантного метастазирования у пациентов

были: наличие метастазов РМЖ, НМРЛ, РП и КРР в головной мозг (p <0,0003),

высокий функциональный статус (р =0,0004) и ограниченное метастатическое

поражение головного мозга (р <0,0001). Наличие экстракраниальных метастазов (р

=0,0315) и метастазов меланомы в головной мозг оказалось значимым фактором

высокого риска дистантного метастазирования. Возраст пациентов (р =0,4442),

объем максимального очага (р =0,8990), суммарный объем МГМ (р =0,0886) не

влияли на риск дистантного метастазирования. Показатели выживаемости

пациентов без дистантного метастазирования в зависимости от анализируемых

клинических факторов представлены в таблицах В2-В8 и на рисунках В2-В8
