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Актуальность темы выполненной работы
Диссертационная работа посвящена одной из сложных задач современной

нейрохирургии и лучевой терапии - лечению пациентов с метастатическим
поражением головного мозга. В последние десятилетия удалось значительно
улучшить результаты лечения данной категории пациентов, однако результаты
лечения, сохранение качества жизни пациентов нельзя считать
удовлетворительными.

В настоящее время это положение становится особенно актуальным,
поскольку число пациентов с метастазами в головном мозге увеличивается
вследствие улучшения диагностики и совершенствования программ
лекарственного лечения онкологических пациентов.

Исследования последних десятилетий свидетельствуют о выраженной
гетерогенности пациентов с метастатическим поражением головного мозга с
точки зрения происхождения, биологических характеристик, гистологической
структуры, клинического течения и результатов лечения. Этот факт определяет
сложность выбора оптимальных методик лечения в этой когорте пациентов.

Традиционно основными методами лечения пациентов с метастазами в
головном мозге являются нейрохирургия, стероидная терапия, облучение всего
головного мозга. В последние годы, в лечении этой группы пациентов стали
применять стереотаксическую радиохирургию, которая позволяет достигать
высокого уровня локального контроля метастатических очагов.

Однако, к сожалению, достижение локального контроля метастатических
очагов не всегда приводит к увеличению общей выживаемости, которая у части
пациентов зависит от экстракраниальной прогрессии болезни. Этот факт
длительное время ограничивал применение радиохирургии у пациентов с
экстракраниальной прогрессией болезни, низким функциональным статусом и
множественным метастатическим поражением головного мозга.

Однако исследования последних лет показали эффективность
радиохирургии у пациентов с низким функциональным статусом и
множественном (5 и более очагов) в головном мозге, поскольку ее проведение
обеспечивает сохранение качества жизни этой группы пациентов. В настоящее
время говорить о результатах радиохирургического лечения пациентов с
метастазами в головном мозге в отличии от качества жизни не правомочно.
Таким образом, показания к проведению радиохирургии в настоящее время
расширяются, поскольку сохранение качества жизни за счет стабилизации

функционального и неврологического статуса является такой же важной
задачей лучевой терапии, как и увеличение общей выживаемости.

Факт расширения показаний к проведению радиохирургии, широкий
диапазон выживаемости пациентов с метастазами в головном мозге,
совершенствование противоопухолевой лекарственной терапии обуславливают
необходимость определения клинических ситуаций, в которых радиохирургия
имеет максимальную эффективность с точки зрения общей выживаемости и
локального контроля метастатических очагов.

Это положение обуславливает необходимость определение набора
клинических факторов, определяющих прогноз общей выживаемости,
интракраниальной прогрессии (локальных рецидивов и дистантных метастазов)
и постлучевых изменений, что позволит создать прогностические шкалы
указанных клинических событий.

В то же время результаты радиохирургического лечения с учетом
факторов прогноза общей выживаемости пациентов, эффективности
противоопухолевой лекарственной терапии и локальных методов лечения
(повторная радиохирургия и нейрохирургия) интракраниальной прогрессии не
установлены и широко обсуждаются в научной литературе.

При этом и на сегодняшний день среди исследователей не
сформулировано единого мнения в отношении радиохирургического лечения
пациентов с первично выявленными метастазами в головном мозге и в случае
интракраниальной прогрессии после проведения радиохирургии.

В имеющейся литературе отсутствуют качественно выполненные
исследования по этому вопросу, позволяющие рекомендовать оптимальные
методы локального лечения (радиохирургия, нейрохирургия, лучевая терапия) с
учетом прогноза общей выживаемости, интракраниальной прогрессии,
эффективности противоопухолевой лекарственной терапии и локальных
методов лечения интракраниальной прогрессии.

В связи с этим, существует практическая необходимость в улучшении
результатов радиохирургического лечения пациентов с метастазами в головном
мозге путем разработки лечебного алгоритма радиохирургического лечения, что
позволит определить последовательность применения оптимальных вариантов
специального лечения для достижения наилучшего результата.

В связи с вышеизложенным, выполненная Бановым Сергеем
Михайловичем диссертационная работа, посвященное созданию алгоритма
радиохирургического лечения пациентов с метастазами в головной мозг, и
направленная на повышение эффективности лечения данной категории
онкологических пациентов, является актуальной, перспективной и имеет
большое научно-практическое значение для клинической нейрохирургии,
радиотерапии и онкологии.

Степень обоснованности научных положений, выводов,
рекомендаций

Представленная диссертационная работа Банова Сергея Михайловича
базируется на большом клиническом материале, охватывающим 462 пациента с

первично выявленными метастазами в головном мозге. Работа выполнена на
современном научно-методическом уровне с использованием адекватных
методов статистического анализа.

Объем клинического материала является достаточным для анализа
показателей общей выживаемости, интракраниальной прогрессии, постлучевых
осложнений и качества жизни пациентов после проведения радиохирургии.

Длительный период наблюдения за пациентами после лечения,
всесторонний анализ результатов лечения, применение современных методов
статистической обработки данных, свидетельствуют о достоверности
полученных результатов, а научные положения, выводы и практические
рекомендации, сформулированные в диссертации, имеют большую
клиническую ценность, являются обоснованными, полностью отвечают целям и
задачам, поставленным в работе.

Научная новизна исследования, полученных результатов, выводов и
рекомендаций, сформулированных в диссертации

В представленной диссертационной работе впервые проведен анализ
широкого спектра клинических факторов и были установлены значимые
клинические факторы прогноза общей выживаемости, дистантных метастазов,
локальных рецидивов и постлучевых изменений у пациентов с метастазами в
головном мозге после проведения радиохирургического лечения.

На основании полученных данных созданы шкалы прогноза общей
выживаемости, дистантных метастазов и локальных рецидивов. Убедительно
показано преимущество созданной шкалы прогноза общей выживаемости в
сравнении с имеющимися шкалами прогноза (КРА, ОРА, 81 К).

Впервые проведена оценка эффективности лечебных опций:
противоопухолевой лекарственной терапии и локальных методов лечения
(повторная радиохирургия и нейрохирургия) интракраниальной прогрессии.

В диссертационной работе убедительно показано, что проведение
радиохирургии с целью увеличения общей выживаемости должно
рассматриваться только в условиях эффективного применения
противоопухолевой лекарственной терапии, что снижает риск смерти от
экстракраниальной прогрессии. Кроме того, показано, что увеличение общей
выживаемости сопровождается увеличением частоты интракраниальной
прогрессии и проведение, в этой ситуации, повторного радиохирургического
или нейрохирургического лечения обеспечивает увеличение показателей общей
выживаемости. Установлена эффективность указанных лечебных опций в
группах различного прогноза общей выживаемости.

На основе клинических факторов прогноза локальных рецидивов
пациенты распределены в группы высокого, умеренного и низкого риска
локальных рецидивов, что позволило установить эффективность радиохирургии
как метода обеспечения хорошего локального контроля в группах пациентов
умеренного и низкого риска локальных рецидивов.

Показана принципиальная возможность сохранения качества жизни у
пациентов с метастазами в головном мозге после проведения радиохирургии.

Впервые создан алгоритм радиохирургического лечения, в котором
учитываются клинические факторы прогноза, эффективность проведения
радиохирургии или нейрохирургического лечения (в случае интракраниальной
прогрессии) и противоопухолевой лекарственной терапии, что, в конечном
итоге позволяет оптимизировать стратегию применения радиохирургии у
пациентов с первично выявленными метастазами в головном мозге.

Важным аспектом научно-практического применения разработанного
алгоритма является установленная эффективность применения радиохирургии в
группах умеренного и низкого риска локального рецидива. В группе высокого
риска - радиохирургия не обеспечивает хорошие показатели локального
контроля. В этой группе пациентов нейрохирургия и/или стереотаксическая
радиотерапия являются оптимальной методикой лечения.

Другим важным аспектом применения разработанного алгоритма является
возможность оценить эффективность противоопухолевой лекарственной
терапии и локального лечения интракраниальной прогрессии как в целом по
группе исследования, так и в подгруппах различного прогноза, что позволяет
вплотную подойти к решению проблемы индивидуализации лечения этой
когорты пациентов.

Вышесказанное определяет научную ценность исследования и является
основанием для дальнейших разработок и совершенствования методик
стереотаксической радиотерапии пациентов с метастатическим поражением
головного мозга.

Результаты работы рекомендуется использовать в практике
нейрохирургов, онкологов и радиотерапевтов. Высокая эффективность
проводимого радиохирургического лечения в сочетании с низким риском
постлучевых осложнений, стабилизация или регресс неврологической
симптоматики позволяют рекомендовать радиохирургическое лечение, как
самостоятельном варианте лечения, так и в рамках комбинированного лечения
пациентов с метастатическим поражением головного мозга.

Научно-практические результаты работы внедрены в практическую
работу ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. Н. Н. Бурденко» Минздрава России и
Центра Гамма-нож (Москва).

Несомненно, что данные диссертационного исследования и его выводы
можно рекомендовать для практического использования в онкологических
диспансерах и других специализированных медицинских учреждениях
Российской Федерации, занимающихся нейрохирургическим,
комбинированным и комплексным лечением пациентов с метастазами в
головном мозге, а в образовательном плане - для включения их в программы
последипломного образования нейрохирургов, онкологов и радиотерапевтов в
рамках лекционных курсов, а также для разработки методических
рекомендаций и учебных пособий.

Полнота изложения основных результатов диссертации в научной
печати

По теме диссертации опубликовано 39 научных работ, которые в полном

объеме отражают основные положения, результаты и выводы диссертационного
исследования. Из них 16 статей - в научных рецензируемых журналах,
входящих в перечень ВАК Минобрнауки РФ, 21 публикация в отечественных и
иностранных журналах, 2 публикации в виде глав в научных сборниках,
которые отражают основные положения, результаты и выводы диссертации, а
также позволяют получить новые данные о результатах лечения пациентов с
метастатическим поражением головного мозга.

Оценка содержания диссертации, её завершенность в целом,
недостатки работы

Диссертация изложена на 199 страницах машинописного текста, состоит
из введения 4 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка
сокращений, применяемых в тексте и списка использованной литературы.
Диссертация содержит 52 таблицы и 37 рисунков. Список литературы
представлен 156 источниками (12 - отечественных, 144 - иностранных).

В разделе «Введение» автором освещена актуальность изучаемой
проблемы, сформулированы цель и задачи исследования, представлены научная
новизна, теоретическая и практическая значимость работы, а также положения,
выносимые на защиту.

В главе 1, «Обзор литературы», автором подробно изложены
современные подходы к лечению пациентов с метастазами в головном мозге.
Представлен обзор современных представлений о патогенезе метастатического
поражения головного мозга, обсуждены вопросы прогноза общей
выживаемости пациентов после радиохирургического лечения. В главе автор
подробно останавливается на анализе эффективности радиохирургии у
пациентов с ограниченным и множественным метастатическим поражением
головного мозга, показаны возможности лечения интракраниальных рецидивов.
В отдельной главе обсуждены вопросы противоопухолевой лекарственной
терапии пациентов с метастазами в головном мозге. Так же в отдельных главах
подробно обсуждены вопросы постлучевых осложнений и качества жизни
пациентов после проведения радиохирургии.

В целом автор акцентирует внимание на нерешенных проблемах, большая
часть которых будет в дальнейшем изучаться в диссертационном исследовании.

В главе 2, «Клиническая характеристика пациентов. Методы
диагностики и лечения», приведена подробная характеристика пациентов,
включенных в исследование, а также последовательность применяемых в
исследовании диагностических и лечебных мероприятий, используемых
статистических методов.

В главе 3, «Результаты лечения и факторы прогноза клинических
событий у пациентов с метастазами в головном мозге после
радиохирургического лечения», подробно представлены результаты лечения
пациентов с метастазами в головном мозге после радиохирургического лечения
с точки зрения общей выживаемости, локальных рецидивов, дистантных
метастазов и постлучевых осложнений. Подробно представлены результаты
однофакторного и многофакторного анализов, позволивших установить
значимые факторы прогноза анализируемых клинических событий.

В главе 4, «Алгоритм радиохирургического лечения пациентов с
метастатическим поражением головного мозга», проведен анализ общей
выживаемости пациентов с метастазами в головном мозге с точки зрения
эффективности противоопухолевой лекарственной терапии,
нейрохирургического и радиохирургического лечения интракраниальной
прогрессии после ранее проведенной радиохирургии. Таким образом, одним из
основных выводов диссертации можно считать демонстрацию роли
радиохирургии и противоопухолевой лекарственной терапии в ранее созданных
группах прогноза общей выживаемости, что позволило создать алгоритм
радиохирургического лечения этой когорты пациентов.

В разделе «Заключение» представлено критическое обсуждение
полученных результатов, которое полностью отражает суть диссертационной
работы и подводит читателя к полученным выводам.

Выводы диссертации объективны, достоверны и полностью
соответствуют главным итогам проведенного исследования.

Замечания к работе.
Из замечаний к диссертации можно отнести наличие в тексте

незначительное количество орфографических ошибок и стилистических
неточностей. В литературном обзоре избыточно представлены данные о роли
облучения всего головного мозга: это дает ценную информацию о
возможностях метода, но, в целом, не является задачей данного исследования. В
списке литературы отражены ссылки только на 12 русскоязычных авторов,
кажется, что в нашей стране никто не занимается данной проблемой. Еще одним
недостатком данной работы так же является отсутствие в тексте диссертации
клинических примеров, МРТ изображений с изодозными распределениями при
проведении радиохирургии в различных клинических ситуациях, при этом один
их шифров представленной работы к защите 14.01.13 - лучевая диагностика,
лучевая терапия. Указанные недостатки не являются принципиальными и не
отражаются на результатах проведенного исследования.

Содержание автореферата
Автореферат представлен на 47 печатных листах, иллюстрирован 13

рисунками и содержит 4 таблицы. Автореферат написан литературным языком,
но при этом сохранен научный стиль изложения. Структура и содержание
автореферата соответствует принятым требованиям, выводы согласуются с
целью, задачами, которые логично вытекают из полученных результатов.
Автореферат диссертационной работы Банова Сергея Михайловича полностью
отражает содержание и основные результаты диссертации.

Заключение
Таким образом, диссертация Банова Сергея Михайловича на тему

«Оптимизация радиохирургического лечения пациентов с метастатическим
поражением головного мозга», представленная на соискание учёной степени

доктора медицинских наук по специальностям 14.01.18 - нейрохирургия,
14.01.13 - лучевая диагностика, лучевая терапия является научно­
квалификационной работой, которая содержит решение актуальной проблемы -
улучшению результатов лечения пациентов с метастатическим поражением
головного мозга путем модификации стратегии радиохирургического и
нейрохирургического лечения и существенного расширяет представления о
влиянии радиохирургии, как компонента комбинированного лечения, на общую
выживаемость, интракраниальный контроль метастатических очагов, качество
жизни этой когорты пациентов и имеет существенное значение, как для
нейрохирургии, так и для лучевой диагностики, лучевой терапии, что
соответствует критериям, установленным «Положения о присуждении ученых
степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №
842, (в ред. Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 14 335, от
02.08.2016 и 748, от 29.05.2017 650, от 28.08.2017 К 1024, от 01.10.2018 14 1168,
с изменениями, внесенными Постановлением Правительства РФ от 26.05.2020
14 751), а её автор достоин искомой степени доктора медицинских наук по
специальностям 14.01.18 — нейрохирургия и 14.01.13 - лучевая диагностика,
лучевая терапия.
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